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Hvem ka’? Burka! Maskeringsloven (aka Burkaloven) undtager ‘anerkendelsesværdige formål’.
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KÆLTRINGEN I KREML HAR SEJRET 
AD HELVEDE TIL
Fyndige replikker og ramsaltet 
sprogbrug var der traditionen tro – 
men de var ikke nær så veloplagt som 
i foregående år. Smiskende spørgs-
mål fra statsmedier? Ja, de var der 
som altid – ganske som de omhyg-
geligt udvalgte ’uventede’ og ’kon-
frontatoriske’ spørgsmål – perfekte 
oplæg til barske svar. Undvigende 
svar og groft løgnagtige påstande? 
Ja og Ja. Den russiske præsidents 
årlige pressekonference strakte sig 
over  vanlige fire timer og rummede 
alle de typiske elementer, russerne 
har kendt, siden han i 1999 satte sig 
solidt på magten. Og dog manglede 
sidste uges marathon-seance et cen-
tralt element: et nyt stærkt og enga-
gerende budskab til befolkningen. 

Det var i år en bemærkelsesvær-
digt glansløs forestilling fra Vladi-
mir Vladimirovitj Putins side, der 
ellers nok kunne have brug for at 
skabe illusioner om et fornyet man-
dat – den 65-årige bebudede helt 
som ventet, at han går ind i 2018 
som genopstillet kandidat til ’præ-

sidentvalget’. Og bemærkelsesvær-
dig, fordi Kremls stærke mand går 
ud af 2017 som verdens uden dis-
kussion mest magtfulde leder.

Ja, Putin har sejret ad helvede 
til. Livet har været godt ved lillefar. 
Små 20 års kleptokratiske mani-
pulationer har ifølge ekspertvurde-
ringer gjort ham til verdens rigeste 
mand – rigere end Bill Gates og 
Jeff Bezos til sammen. Putin har 
realiseret, hvad hans forgængere i 
Sovjetunionens dage end ikke turde 
drømme om: påvirket udfaldet af et 
amerikansk præsidentvalg, så den i 
Rusland foretrukne kandidat vandt. 
I Det Hvide Hus sidder nu en docil, 
delirøs og malign narcissistisk sin-
ke, der, trods nagelfaste beviser for 
det modsatte, udtaler sin fulde tillid 
til, at Putin taler sandt. I 2017 lykke-
des også Ruslands militære eventyr 
i Syrien: Det morderiske Assad-
regime er nu så afstivet så meget, 
at det de facto har vundet borger-
krigen. En smule trak det ganske 
vist ned, at Rusland udelukkes fra 
de olympiske vinterlege grundet 
udbredt doping, men i 2018 kan lan-
det sole sig i hele verdens opmærk-
somhed, når VM i fodbold afvikles 
under russisk værtsskab. Samtidig 
er europæisk enhed mere svækket 
end i årtier med Storbritanniens af-
kobling fra EU og fremmarchen for 
illiberale regimer i Østeuropa. 

Indadtil er diktaturet naturlig-
vis komplet og har været det længe. 
Oppositionen findes kun i kontrol-
lerede pynteudgaver eller er under-
trykt med over 100 politiske fanger 
plus de lejlighedsvise politiske drab 
eller udmanøvreringer af rivaler 
gennem fup-retsprocesser. Stats-
dumaen er et ekspeditionskontor 
uden repræsentativ eller legislativ 

rolle. Valghandlinger er forhånds-
arrangerede ritualer til forlængelse 
af hans og hans kumpaners magt-
positioner. Alle fjernsynskanaler 
er propagandatågehorn. Alle kri-
tiske røster bringes til tavshed som 
‘fjendtlige agenter’. Hurrapatrio-
tisme gennemsyrer det offentlige 
liv som kompensation for faldende 
levestandard. Jo, Putin er verdens 
mest magtfulde, selv om hans land 
kun har en udenrigsøkonomi på 
størrelse med Italiens. USA og Kina 
er langt mere magtfulde lande, men 
Putin kan udøve sin magt unilate-
ralt uden om institutioner, partier 
og politisk modstand. Hele den rus-
siske magtstruktur er samlet i hans 
hænder. Når en generalsekretær i 
Sovjetunionen døde, valgte politbu-
reauet en ny, men ingen aner, hvad 
der vil ske, når eller hvis Putin fal-
der væk. 

Putin forstår Rusland og russer-
nes behov for stabilitet og for et land, 
der kan udstråle styrke og skabe re-
spekt. Og han forstår verden. Han fø-
rer en skjult krig mod Vesten, for han 
er ikke så dum at gøre det direkte. 
Han forstår at udnytte det asymme-
triske magtforhold i egen favør med 
dis-informationer og cyber-krig. 
Han forstår at udnytte de frie åbne 
samfunds svagheder og splittelser. 
Han forstår skrøbeligheden i deres 
institutioner og forstår at spille på de-
res modsætninger og udfordringer i 
forhold til integration og diversitet. 
Putin forstår os, men forstår han sig 
selv? Hans projekt om magten for 
magtens egen skyld ser ud til at være 
nået til vejs ende. Dette var, hvad vi 
fik et glimt af ved pressekonferencen 
– den indre tomhed i kleptokraten og 
KGB-mandens hoved. 

NIL
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NU’ DET JUL IGEN … 
Nu er der finanslovsforhandlinger igen. 

Nu er der finanslovsforhandlinger igen. 

Og finanslovsforhandlingerne varer lige til Påske!

Nej, det er ikke sandt. 

Nej det er ikke sandt, 

for ind imellem kommer farcen.

HVOR ER  
FÆDREGRUPPEN?
Liberal Alliances skattelettelseskrav har 

svært ved at mødes med DF’s flygtninge-

straminger, så finanslovsforhandlingerne 

trækker endnu engang os i evigheder.
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BREAKING! KÆMPE LÆK: SOPHIE LØHDES KRAV  
TIL MINISTRENES FAGFORENING VED DE KOMMENDE  
OVERENSKOMSTFORHANDLINGER.

SPOT kan nu afsløre hvilke krav Ministrenes Fag-
forening vil blive mødt med i de forestående overens-
komstforhandlinger af Minister for Offentlig Innova-
tion, Sophie Løhde. Vi vil gå i døden for kildebeskyt-
telsen, så vi kan naturligvis ikke afsløre, hvor vi har 
oplysningerne fra, men vi kan da sige så meget, at en 
der hedder noget, der starter med T og ender på Roels 
Lund Poulsen, har indtelefoneret den på vores ano-
nyme whistleblowertelefonsvarer.  PA

1: Løntilbage holdenhed.
Ministrene skal også vise 
tilbageholdenhed i denne for 
vort land så svære optur. Så-
ledes kræves det ufravigeligt, 
at samtlige ministre tilbage-
holder for offentligheden, hvor 
meget de får i løn fra deres 
hemmelige erhvervsklubber.

2: Udlicitering
Ministrene skal konkurrence-
udsættes, så de bliver dyrere 
og dårligere ligesom alle an-
dre samfundsinstitutioner. 
Der skal således hvert år ud-
skrives en konkurrence om, 
hvem der hurtigst kan sige 
‘Økseskaft!’, uanset hvad man 
bliver spurgt om på et samråd. 
Vinderen bliver minister for 
livstid. Poleringen af Søren 
Pape Poulsens isse sendes i 
selvstændigt EU-udbud.

3: Automatisering
Ministre må også finde sig i, 
at deres mere rutineprægede 
opgaver bliver automatiseret. 
De små stumper, der er til-
bage af Esben Lunde Larsens 
ministerium, kan således 
uden kvalitetstab erstattes af 
en lille drone, der flyver rundt 
og sprøjter bladan og cyanka-
lium på alle grøntsager i de 
danske supermarkeder. 

4: Omprioriteringsbidrag 
på 2%
Alle ministre, på nær Sophie 
Løhde, skal omprioritere 2% af 
deres børnebidrag til SLUR-
PO (Sophie Løhdes Utroligt 
Private Opsparing).

SEXIT CIRKLEN
Naser Khader vil fjerne den økonomiske støtte til Exitcirklen som ledes 

af den kvindelige imam Sherin Khankan, som han engang havde et 

forhold til, og som han beskylder for Sharia-sympati. Det er uskønt at 

opleve hvordan hans personlige kendskab (og følelser ift) til Khankan 

guider hans politiske handlinger. Hun afviste (måske) hans frieri og nu 

kan han så betale tilbage ved at nægte hendes projekt statsstøtte.
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En bevinget og mere lydsvag ordensmagt, kan måske skabe ro og orden på Nørrebro i det nye år.
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SVAR PÅ TILTALE
#MeToo kører verden over, og den ene sexkrænker og magtmisbru-

ger ryger efter den anden, i Danmark må vi nøjes med at udskamme 

Peter Ålbæk for hans lumre kommentarer og særligt løsslupne 

virksomhedskultur

SELVCENSURERET 
SELVSVING

STRAF PÅ STRAF
Det diskuteres om overtrædelse af burka-

forbuddet skal medføre fængselsstraf.

Selvcensur vi gerne ser:

• En blank B.T. forside, kun med logo i hjørnet, fordi 

redaktionen synes, historien var for tynd.

• En LA minister, der er tavs (Thyra tæller ikke)

• En boligformand i et ghetto-kvarter der tager sig selv 

i at sige, at alt er godt.

• En jysk bilist der nedsætter farten (uden der er fart-

kontrol) 

• En DR-formand der ikke vil bygge et nyt koncerthus 

for licensmidler.

• Et start-up firma der bliver betænkelig, efter at have 

læst Konen med æggene. 

• En amerikansk præsident der går på Twitter-rehab.

• En cykelrytter der ikke skælder ud.

• Et indsamlingshow på TV2 der falder over ordet 

‘beskedenhed’.

• En ejendomshandler der ikke mener, at Bispeengbuen 

er ‘beliggenhed, beliggenhed, beliggenhed’.

• SKAT udbetaler ikke refusion af udbytteskat til 

 firmaer i Holland, Luxemborg og Panama.

• SPOT selv … HVAD!? Hvor vil du hen? Hvorfor dog 

det?

ES

DR er gået forrest i kampen for mere selv-

censur, ved at lukke en radio-julekalender.

SPOT kommer her med gode ideer til for-

skellig selvcensur, som man kunne overveje:
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